mandie, v. 1158 (D.): Ita ordinatum est — quod marca de Cadono, Dunesensi, Perticensi, et Vendosilensi capiatur ad seacarium pro 14 solidis et 9 denariis, et de Giungampn pro 13 solidis et 9 denariis, et de Andegavensi pro 15 solidis Turonensisbus.“ — Die deutsche Mark bestand nach dem Spec. Saxon. lib. 3. art. 45. §. aus 20 solidis. Im Chron. Laurisham. p. 95 wird gesagt, daß: „talenta 18 et dimidium surgere in marcas 15.“ Jo. Hoesem. in Adolpho a Marka Episc. Leod. c. 18: „In provincia nostra Coloniensi uncia 20 sterlings ponderat: sterlings 36 vel circiter hordei grossi grana, sive speltae, quae apud nos communior est, et quasi aequa ponderans, ad eujusmodi grana sterlings pondus aequavi, octo vero unciae marcham adaequant: sed et marcha quinquaginta quinque, pondus praedicatorum regalium aequipendit.“ Vgl. Pondus Colonense unter Pondus. — M. enriae romanae, bestand unter Papst Johann XXII. im Jahre 1322 aus 61, im Delphimat aus 65 florinis, Urf. v. 1327 in d. Hist. Dalphin. II. 214. — M. ponderosa (in Deutschland) 26 solidi, nach dem Wicbild Magdeb. art. 19. §. 1. — M. slavonica, gleich 12 solidis, nach dem Wicbild Magdeb. art. 44. §. 3. — M. stendata, ad standardum examinata (vgl. Standardum), in e. Urf. v. 1293 in Meibom. Chron. Mindense p. 40: „Pro 25 marcis stendatis argenti, pro quo siliam fratris mei in suum collegium ad servendum Deo reperant“ — Übrigens war die marca keine geprägte Münze, sondern wechselte in ihrem Werthe; sie wurde nach solidis und denariis gerechnet, die ein bestimmtes Gewicht hatten. Der Werth der Mark in ungemünztem Gold und Silber war niedriger, als der in gemünztem Gelde, in Folge des Münzaufschlags, wie D. aus sehr vielen Belegen nachweisen. — Marcus, für marca, b. Orderic. Vital. lib. 3. p. 578. 580. 583. 585. 603. 668. — Marcata, das Einkommen, der Betrag einer Mark, Monast. Angl. i. 341: „Et unam marcatam redditus de Newenton.“ Eric. Upsal. Hist. Suec. lib. 5: „Rusticus, qui colebat unam marcatam terrae, solvit in tributo majori —“ wo zu Leccenius bemerkt: „Marcatam terram, Marcalandi nostrarum vocant; fundi enim et agri ex prisco instituto secundum marcas et asses distinguuntur.“ Hist. Hareur. IV. 2198 (D.): „Ex dono Roberti de Bosco ecclesiam de Clestone et ecclesiam de Thorp juxta Melton cum terris, decimis — et unam marcatam redditus in Leicestria.“ S. Librata, unter Libra. — 2) Ufer; bisweilen auch der Fluß selbst, als Grenze oder Grenzmarke, Urf. v. 722 in Calmet. Hist. Lothar. I. 269: „Deinde per Melina suso aqua ubi nobis obtingit legitimo, usque ad Winardo curte usque ad illa marca qui nobis obtingit.“ Urf. v. 992 b. Miraeus I. 146: „Silvanum ad porcos alendos, quemadmodum jacet inter duas marcas [nämlich zwischen den Flüssen Bredanus und Al] cum omni jure —.“ Urf. Kaiß. Lothar v. 1131, dat. I. 278: „Mittimus nuntios nostros, ad terminandam et dilatandam marcam, seu navalem viam in alveo supradicti fluminis 20 pedum latitudinis.“ So auch Marca u. l.

Marcacarius, der Verwalter des Kirchenvermögens, Necrolog. Fratrum Minor. Silvaneet. (D.): Obiit magister Johannes dictus Dionise marcaparius B. Marie de Silvan. sepultus in claustro juxta hostium porte.“

Marcadantia, Waare, Murator. XI. 254: „Post

haec Januenses miserunt plures galeas ante portum Savonae, prohibentes victualia et mercadantias ne intrarent Savonam.“ **S.** Marcandia.

Marcadus, Marst, Urf. v. 710 in Mabillon. Dipl. p. 483: „Et ad Parisius civitate inter S. Martini et S. Laurentii baselicis ipse marcatus fuit factus.“ Urf. v. 733 in Doublet. Hist. San Dion. p. 694: „Anteriores reges D. Dagobertus et Chlodovius — quondam omnes telloneos — ad festivitatem S. Dionysii Mart. tam in ipso marcado, quam et in ipsa civitate Parisius —.“

**Marcanda**e villa, Marktpläze, Handelsstädte, Black Book of the Exchequer p. 362: „Pro custo vecturae ad villas marcandas.“ Dasselbst auch **Mercandae**.

Marcandisiam facere, handeln, Handel treiben, Hist. Hareur IV. 2173: „Ita quod de supradictis marcandisiam non faciant, seilicet quod nihil emerint ad revendendum.“

**Marcandiae**, die zum Ackerbau gehörigen Gesellschaften, Madox Formul. Angl. p. 90: „Praedicti vero Rogerus — habebunt liberum introitum et exitum cum equis, et bigis, et omnibus aliis marcandizis, per portam et placeam praedicti Johannis ad tenementa sua quae habent, et ad hauriendum aquam de fonte sine perturbacione.“

**Marcapetum**, franz. marchepied (D. suppedaneum).

**Mareare**, 1) bezeichnen, markiren (in französ. Urf.) — 2) **S.** unter **Marcha**.

**Maresium**, sumpfiger Ort, Teich, in einer franz. Urf. v. 1226 (D.): „Dedi etiam eis mariscum continuum Auesne quae est desuper malleriam dictam.“ Tabular. Kemperleg. (D.): „Ibi sunt miracula aquae, videlicet 3 maresia miro modo ebullientia, sicuti mare crescentia et decrecentia, unum salsum, alium dulce, tertium mixtum; et ita sunt, ut neque profunditas illorum inveniri possit.“ **S.** **Maresius**. — **Maresiolum**, das Diminutiv, im Tabular. Kemperleg.: „Et paulo post recurvat [fossa] ad unum maresiolum.“ **Maresius** kommt ebenfalls vor; in Mabillon. Act. SS. Bened. saec. 2: „**maresius**.“

**Mareata**, s. unter **Marea** u. l.

**Mareatio**, das Markzeichen, Brandmarkungsmal, Brandmarfung, Stat. erim. Saonaie c. 17. p. 19: „Puniatur talis delinquens et condemnetur ad frustam et maretionum; et uno die fustigetur publice per civitatem, Saonaie, alio die ferro ignito maretetur in fronte.“

**Maretum**, Marst, Urf. Kaisers Lothar v. 845 in Laguille Hist. Alsat. p. 5: „In pago Prisgaudi Muninga villa sum — banno et eyppe, maretato et omnibus justitiis.“ Hist. Comit. Ebroic. Instr. p. 31: „Redditum quem percipiebat idem Ingerranus in et super maretato de Grauville.“ **S.** **Marchetum**.

**Marezana libra**, s. unter **Libra**.

**Marellum**, Marst, in franz. Urf.

**Marcementum**, Zimmerholz, Leg. Norm. in Ludewig Rel. msc. VII. 201: „Si autem domos eorum tali loco fuerint constitutae, quod non sine dampno alterius incendi valeant et eremari, tegimen eorum et maretamenta debent evelli, et tali loco eremari, quod aliis propter hoc nullum inferatur incommodum.“ **S.** **Materia**.

**Marceschia**, **marcesca**, **marcescha**, Ge-

traide, das im März gesät wird, auch das dazu bestimmte Ackerland, Urf. Phil. Aug. v. Frankf. von 1215 (D.): „De singulis modiis bladi et vini, quod habuit tam de hibernagio (Winterfern) quam de mareschia, quaecunque illa sit, nobis dabit.“ Urf. v. 1276 (D.): „De ybernagio, mareschia, fabis, pisis, vecis, gueda, leguminibus.“ — Au e. and. Stelle: „Debet de quolibet animali 4 corveias per annum, videlicet 3 in mareschiis in binalibus et in tertialibus, et in vindemiis —.“ Annona mareschialis in e. Urf. v. 1065 im Tabul. Carnotens. n. 57 (D.). — Chartul. Aureliense in Lemovic. (D.): „Dedit — quidquid habebat seilicet la vinata, 12 denarios in ortis, maresca —.“ Tabular. Vosiense fol. 42 (D.): „De hoc manso reddit Petrus Lavall — vinada et marescha;“ das. fol. 49: „De hoc manso reddit 9 sextarios segl. de recepto 6 denarios et vinada et marescam et popadam“ Urf. von 1208 (D.): „In Coena Domini unum modium bladi ad mensuram Parisiensem, medietatem hibernagii et medietatem mareschiae.“

**March**, 1) s. v. w. **Mark**, Bezirk, Territorialgrenze, Gebiet, lat. **marcia** und **marcha** (s. d.), Transact. inter Episc. Basil. et civ. Biel p. 10 (Sch.): „innerhalb der Stift marchen und landen.“ — 2) Pferd (s. **Marach**), in Chriemh. R.: „der blanche swetz do vloz von den vil gueten marchen.“ — 3) Münzenwicht, Ruprecht Rechtsb. I. §. 153: „Der march sol also gehaett sein, das jedem manne als recht geschieht an dem glött als an dem virdung und an der march.“

**Marcha**, auch **marea**, **marchia**, Grenze, Grenzmarf, Grimm Rechtsalterth. p. 493; Graff II. 846; Capitula ad Legem Aleman. c. 34: „Si quis alterum ligat, et foris marcha eum vendit, ipsum ad locum revocet — 40 sol. componat.“ Reichtheilungscurf. Carls d. Gr. c. 1: Ut nullus eorum fratrissui terminos, vel regni limites invadere praesumat neque fraudulenter ingredi ad conturbandum regnum ejus, vel mareas minuendas.“ Regino: „Carolus Ratisbonam venit, ibique marchas et fines Bajoariorum disposuit.“ Annal. Francor. an. 783: „Avares in marcha Bajoariae atque Italiae — fogati sunt;“ an. 825: „Imperator cum filiis Godefridi pacem, quam ipsi petebant, cum eis in marea eorum confirmare jussit.“ Urf. des Kaij. Otto v. 965: „Quicquid proprietatis in marea vel regno Danorum ad ecclesias in honorem Dei constructas pertinere videtur.“ Marten. Aneid. I. 586: „In confinio etiam terrarum nostrarum quod vulgo marcha dicitur, non debemus nec possumus alias construere firmitudines.“ Auch L. Bajoar. tit. 60. §. 5; tit. 75; Capitul. I. Caroli M. incerti anni c. 3. 4; L. Longob. 2. 30. §. 2. — Daher marchiare, angrenzen, Rymer VII. 246: „In comitatus praedictis, qui eidem terrae Walliae immediate adjacent et marchiant.“ Das. X. 132: „Adeo plene et libere, sicut aliqui dominorum marchiantum in dominiis et marchiis suis Walliae habent et utuntur.“

**Marebia**, in c. Urf. v. 1044 im Append. ad Capitul. col. 1550: „Intra territorium Pinnense in loco qui nominatur Salajano, aut infra istam marchiam Firmanam, aut intra totum regnum Longobardorum.“ Auch b. Adam. Bremens. c. 93; Rad. de Dieeto an. 1173, etc. — **Marchia**, marcha, Markgrafschaft, Ditmar. lib. 6 (de Lothario marchione): „Filio suum Wirinhario beneficium patris, et maram cum ducentorum pretio talentorum acquisivit.“ Auch b. Lambert. Schaufburg. an. 1068. — **Marcha**, die

Feldmarf, Goldasti Notit. Aleman. 91: „Testificati sunt, quod ex traditione Perahtoldi comitis medietas omnis marchae, quae ad villam Filisininga nuncupatam aspicit tam in silvis quam in aquis sive passenis, vel aliis quibuslibet rebus, ad monasterium S. Galli juste et legaliter pertinere, debet.“ Daj. n. 18: „Et casas cum curtis caeterisque aedificiis, atque cum silvaticis marchis ad eosdem pertinentibus —.“ Schanat. Vindem. litter. p. 5: „Visi fuimus concessisse cum omnibus, etiam cum ipsa marca ad ipsas balneas pertinente, quae venit de amabus lateribus usque ad fluvium Murga, et de uno fonte ad partem occidentalem rasta una.“ In e. Urf. Rais. Otto's, das. p. 7, wird den Klosterdienstleuten vorgeschrrieben, daß sie „sive habitent in abbatia, id est in marchia, aut ubicumque, non possint cogi ad munendum castellum.“ Urf. Carlo d. Gr. in d. Rer. Mogunt. T. I. p. 266: „Quidquid in hoc sub mea potestate consistit — trado, ita ut ab illo loco undique, ab oriente scilicet et occidente, a septentione et meridie, marcha per tria millaria passum tendatur.“ Urf. Lothar's v. 864 in Marten. Ampl. Coll. I. 173: „Consult — quidquid in pago Tulpiacensi in villa vel marca, quae vocatur Herigarda, habere videbatur, id est, ecclesiam unam simul cum terris, dominibus, caeterisque aedificiis.“ Urf. v. 1307 in Ludewig Rel. msc. IV. 411: „Vexillum S. Mauritii — per marcham in die Ascensionis Domini more solito deferendum.“ S. auch Rer. Mogunt. I. 372; Leibnitz Scr. Brunsvie. I. 529; Urf. des Herz. Heinrich v. Schlesien v. 1319 in Ludewig Rel. msc. VI. 4: „Damus omnia et singula jura quae — nobis, haeredibus aut successoribus nostris in marchiis, provinciis, terris —.“ Urf. v. 1180 (in Guichenon Bibl. Sebus.): „Dictum est, quod in Obedientia de Chavenniis et ejus appenditiis habeat comes latronem, adulterum, homicidam, et foeneratorem, qui in praesentia decani de Chavenniis legitime approbati fuerint vel convicti, censum, et marchias censuales, et custodiam viatorum et paucorum.“ — Marchanus, Markbewohner, Capitulare Radelchisi Prince. Benevent. e. 17 (de servis fugaciis): „Quod si suspicio fuerit, ut per consensum monachorum nostrorum per nostras marchas extra terram nostram exiverint, satisfiat ab his marchanis.“ — Marchiani, speciei: Einwohner der Mark Ancona, in d. Act. Innocentii III. Papae p. 4. — Marcheus, marchensis, Marfgraf, Jo Abbas in Chron. Casin.: „Marcheos tamen ad incolarum tutamina dimisit.“ (S. auch Marchia). — Marchitimus, angrenzend, Gautierius Cancell. de Bellis Antiochen. (D.): „Forte contigit Algazi — bellico apparatus Antiocheni honoris partes marchitimas attigisse“ — 2) Marcha, das Recht, Repressalien in einer fremden Mark zu ergreifen, specieller nach Bretius de Superiorit. Reg. 2. 17 (D.): „Facultas a principe subdito data, qui injuria affectum se vel spoliatum ab alterius principis subdito queritur, de qua jus vel rectum ei denegatur, in ejusdem principis marchas seu limites transeundi, sibique jus faciendi.“ In Andr. de Ysma Comment. Jur. utr. jus marchium; Achery Spicil. VIII. 270: „marcha vel repreasalia.“ Urf. v. 1381 (D.): „Nam de jure, secundum multorum doctorum sententiam, represaliae seu marchae, vel gajariae, quae secundum diversorum locorum motrem diversa nomina assumpserunt, sunt omnino prohibite. — Nam cum marchae laxatio sit quaedam belli indicio, ut dicunt doctores, tale bellum indicie

non potest nisi per illum qui habet supremam potestatem.“ S. auch Marten. Anecd. IV. 744; ferner e. Urf. v. 1152 in Catelli Comit. Tolosan. lib. 2: „Si aliquis, qui habitat extra Tolosanum, abstulerit rem aliquam, vel aliud malum fecerit alieui, qui habitat in urbe Tolosa, — et si noluerit rectum facere, ille, qui malum accepit, faciat marcham de illis hominibus terrae. His ita factis, si aliquis fecerit marcham, ducat eam in domum suam, et ei ducenti nullus vim faciat; et det eam marcham ad manulevardum, et sit iudex bene securus. Et si non sit, qui eam marcham velit manulevare, ille qui marcham fecit, eadem die vel altera ducat eam in plateam ad judicium proborum hominum. Et si non poterit eam marcham retinere, judicio proborum hominum faciat rectum capto homini. Et si eadem die vel altera non traxerit marcham ad judicium, faciat sicut supra scriptum est, perdat illam marcham, et faciat rectum ei, qui marcham extra Tolosam ducat, et teneat eam in Tolosa, vel in suburbio, et faciat sicut scriptum est. Si quis traxerit marcham de Tolosa, vel de suburbio, reddat illam solutam, et faciat rectum, et det justitiam comiti et nunquam amplius faciat marcham propter illud factum.“ — Contramarea, nach D. facultas a principe concessa, ut quis contra alterius principis subditum, qui jure marcae adversus eum utitur, eodem jure sese defendat, Urf. v. 1492 (D.): „Quod omnes et singuli utriusque dictorum principum [Franc. et Engl.] — vassalli et subditi — possint — emere et vendere — absque ullo impedimento, offensa, arrestatione ob causam marcae, contramareae, represaliatum, aut alia distractione quacumque —.“ — Marca, in Beschlag nehmend, sich an etwas pfänden, mit Beschlag belegen, Urf. v. 1295 b. Rymer II. 691: „Rex omnibus ballivis — Unde dicitus Bernardus asserit se dampnificatum usque ad valorem 700 libr. sterlingorum de raptu et rapina praedictis. Quapropter idem Bernardus nobis supplicavit, ut nos sibi licentiam marchandi homines et subditos de regno Portugalliae et bona eorum per terram et mare, ubique eos et bona eorum invenire posset, concederemus, quounque de sibi ablatis integrum habuisset restitutionem.“ Concil. Marciaense an. 1326, can. 44: „Personae ecclesiasticae vel eorum bona pro aliis non marchientur —.“ Consuet. Tolos. part. 4: „Et aliquis vivens in itinere illo — illum hominem cuperit, aut marchabit, aut depraeadabit, consules debent hominem illum manuteneat.“ Urf. Königsg. Zar. v. Aragon. (D.): „Et praetextu ipsius marchae officiales vestri possent pignorare, capere, seu marchare in mari et terra ubique bona, res et merces quocumque subditorum nostrorum —.“ Libertat. Barcino. an. 1283: „Virtualia, quae apportantur in Barcinona per mare vel per terram, de pane, vino, carnisibus et piscibus non marchentur, nec pignorentur — tamen pro alienis debitibus, quam pro propriis.“ — 3) Marcha, marca, Zielen, Mal, marque, Concil. Hisp. IV. 174: „Quicquid ex marchis sive multis absentium cuiusvis hebdomadae resultaverit, id totum dividatur die dominica subsequenti inter eos dumtaxat canonicos, qui in ecclesia tunc praesentes inventiantur.“ Urf. v. 1332 (D.): „Item quod marcham custodis pluries mutavit, ut pondus falsificaret.“ — 4) Eingangs- und Ausführzess, Urf. v. 1406 (D.): „In et super juribus et emolumentis impositionis trium denariorum pro libra, quae impositio vulgariter marcha nuncupatur.“ S. auch Marck.

**Marchabilis**, ächt, rein, unverfälscht, kaufwürdig, Urf. v. 1380 (D.); „Tres bichetos siliginis ad mensuram Villa franchae boni bladi legalis et marchabilis.“

**Marchagium**, s. **Marcha**.

**Marchaleus**, s. **Marescaleus**.

**Marchalis**, (Silber oder Gold) das gesetzliche Markgewicht, den gesetzlichen Markgehalt habend, Urf. v. 1217 (D.); „— teneretur — reddere duos ciphos argenteos marchales ad pondus Turonensis monetae.“ S. **Marca n. I.**

**Marchallum**, Marktplatz (D. nach franz. Urf.).

**Marchalsia**, s. **Mareschalcia**.

**Marchamentum**, s. v. w. **Marcha**, Urf. v. 1237 (D.); „Dominus comes teneatur eos [cives] juvare et inimicos eorum persecui et se opponere pro Massiliensibus universis et singulis ubique et marchamenta seu gajamenta facere secundum quod de jure vel consuetudine fuerit faciendum.“ Auch s. v. w. **Repräsentation**, Urf. v. 1381 (D.); „Quaestio vertebatur, utrum cives Arelatenses possent marcham sive represalias, seu gajaria contra Massilienses facere, vel imponere per eorum officiales —. Possunt laxari seu concedi marchamenta.“ Urf. v. 1430 (D.); „Ut Massilienses possint et valeant marchare et marchamenta et etiam gajerias facere.“ Vgl. **Marcha**. — Ferner: Zoll, Urf. v. 1328: „Quod lignum [navigium] quod veniet Massiliam causa caritandi vinum sit qui- tum ab omni marchamento.“

**Marchanda**, Händlerin, Krämerin, Urf. v. 1308 in d. Hist. **Dalphin**. I. 91.

**Marchandari**, mercari, negotiari, Handel treiben, Hist. **Dalphin** II. 126.

**Marchandaria**, Waare, Urf. v. 1314 in d. Hist. **Nemusa**. II. 18. col. 2.

**Marchandia**, 1) der Handel, Urf. v. 1251 in **Thomasserii Consuet. Bituric.** p. 91: „Illi et illae qui vel quae de marchandia vixerint, reddent mihi unusquisque unum sextarium avenae —. — 2) **Waare**, Marten. **Anecd.** III. 427: „Flandros graviter consternabat, quod marchandiae modo solito ad ipsos deduci non poterant propter regis edictum.“ S. **Marchadantia**.

**Marchandisa**, marchandisia, Waare, Matth. Paris: „Mercator — salva marchandisa sua.“ Urf. v. 1309 in d. **Ordinat. Reg. Franc.** II. 158: „Concedimus ut — utantur et gaudeant quandiu ipsos cum suis mercatoris in dicta nostra villa de H. morari, marchandisias exercere contigerit.“

**Marchans**, marchandus, s. v. w. **Marchabilis**, kaufwürdig, verfälschlich, Urf. v. 1434 (D.); „Dare jussit duas conquas frumenti boni, puri et marchantis mensurae Leomaniae.“ **Libertat. Montis-alb.** an. 1322 (D.); „Consules habebant curam et diligentiam de mairaminibus seu fustis aut nemoribus pro faciendis tonellis, videlicet quod sint marchanda, bona et legalia.“

**Marchanus**, Einwohner der **Marcha** (s. d.), **Markgenosse**.

**Marchare**, 1) bezeichnen, marquiren, Urf. v. 1372 in d. **Annal. Tolos.** I. 96. — 2) Als Pfand nehmen, mit Beschlagnahme belegen, in e. span. Urf. v. 1232 (D.); „Nullus ergo de gratia nostra confidens audeat — terram pignorare, marchare, impedire, vel detinere alicubi pro alieno debito.“ S. **Marchare unter Marca und Marchatum**

**Marchata terra**, Grundzins, Grundertrag,

Grundrente von einer Mark Goldes oder Silbers, (s. **Marca unter Marca n. I.**), Tabular. **Castri Blein.** (D.); „Henr. D. G. Rex Angliae — concessimus Alano vicecomiti de Rosan ducentas marchas percipiendas ad Festum S. Mich. — nomine anni census. Concessimus etiam eidem quod infra festum S. Michaelis anno regni nostri 15. assignabimus ei ducentas marchatas terrae in regno nostro Angliae, ubi eas assignare possumus viciniores terris suis.“

**Marchatio**, facultas a principe subditu data alterius principis marchas seu limites transcurdi, sibi quis jus faciendi (vgl. **Marcha**), Urf. v. 1310 (D.); „Cupientes attamen, ut semper fecimus, evitare per posse, ne inter nostros subditos marchationes, quae scandali ac dissensionis possent materiam suscitare, aliquatenus orientur.“

**Marchatum**, Markt, Lohnell. Hist. Brit. II. 22.

**Marchatum bestiarum**, earum pignus (D.), Span. **Erfenntn.** v. 1380: „Per quam [sententiam] declaravit bestiarum marchatum per eundum subvicarium ad instantiam dicti archiepiscopi fore restitendum aliquibus carnificibus Barchinonae, quorum erat, et ipsum non potuisse nec debuisse pignorari tanquam victualia, quae portantur ad Civitatem Barchinonae.“

**Marchatus**, s. **Marchio**.

**Marcheare**, Handel treiben, handeln (D. aus e. Urf. v. 1290).

**Marchensis moneta**, s. **Moneta Baronum**.

**Marchensis**, s. v. w. **Marchio**.

**Marcheriae**, die Stufen (franz. **marches**), Bernardi Monach. Ord. Cluniac. Part. I. c. 33: „Qui vero processioni inserviunt, ordinate stant ante altare Crucifixi extra marcherias versis vultibus ad convenientum;“ c. 21: „Infantes vero cum magistris stant juxta marcheriam crucifixi ad sinistram partem.“

**Marchesaticus**, Markgräfhaft, Marquisat, Chron. Parm. ad an. 1307 b. Murator IX. 863: „Captus fuit et conflitus per quendam Graecum filium imperatoris Constantinopolitani, et eiusdem filiae quondam marchionis Montis-ferrati, qui illuc venerat ad accipiedum dictum marchesaticum.“ S. **Marchio**.

**Marcheschia**, Sommergetreide, das im März gefäst wird, Urf. v. 1217 (D.); „Duos modios marcheschiae unum scilicet ordei et alium de avena, ad minima granarii percipies annuatim.“ S. **Marcheschia**.

**Marchesium**, marchesum, Sumpf, Teich, Urf. v. 1236 (D.); „Marchesium vero quoddam, sicutum in nemore predicto, dividendo per dictum nostrum, volumus omnibus esse commune.“ D. aus e. and. Urf.: „Aqua seu marchesium ad piscandum infra metas herbosas apud Seobrium.“ Tabular. S. Sergii Andegav. (D.); „Quam divisionem ostendit eis abbas per medias noas, usque ad marchesum Bisrorum quod est in divisione quinque parochiarum.“

**Marcheta**, marchetum, die Summe von ursprünglich einer halben Mark, wodurch der Bräutigam das jus primae noctis dem Herrn ablaufste, Regiam Majestatem lib. 4. c. 31: „Sciendum est, quod secundum assisam terrae, quaecunque mulier fuerit, sive nobilis, sive serva, sive mercenaria, marcheta sua erit una juvenca, vel 3 solidi, et rectum servientis 3 denarii. Et si filia liberi sit, et non domini villa, marcheta sua erit una vacca, vel 6 solidi, et rectum servientis 6 denarii. Item marcheta filiae Thani, vel Ogethatrii, 2 vaccae vel 12 solidi. — It.

marcheta filiae Thani, vel Ogetharii, 2 vac. vel 12 sol.  
— Item marcheta filiae comitis, est reginae, 12 vac.“  
Hector Boethii Hist. Scotor. lib. 3 u. lib. 12, p. 260; „Consuetudo olim ab Eveno tyranno inducta, ut domini praefective in suo territorio sponsorum omnium virginitatem praelibarent, dimidiata argenti marca unam noctem a praefectorum uxoribus redimente sponsa; quod etiam pendere coguntur, vocantque vulgo markettam molierum.“ Leg. Hoeli Boni Regis Walliae e. 21: „Nemo feminam det viro, antequam de mercede domino reddenda sidejussorem accipiat. Puerilla dieitur esse desertum regis, et ob hoc regis est de ea amachyr [i. e. pretium virginitatis] habere.“ In England waren nur Unfreie zu dem marchetum genötigt, Bracton. 2. 8. §. 2: „Merchetum vero pro filia dare non competit libero homini, inter alia, propter liberi sanguinis privilegium —.“ Und lib. 4. tract. I. c. 28. §. 5: „Qui tenet in villenagio, talliarum potest ad voluntatem domini, — item dare marchetum ad filiam maritandam.“ Alte Urf. b. Spelman: „Merchetum, hoc est, quod Sokenanni et nativi debent solvere pro filiabus suis corruptis sive defloratis, 5 sol. 4 den.“ Merchetum, marchetum war daher streng genommen die Summe, welche für den Heirathessens bezahlt werden musste, so in e. engl. Urf. (D.): „Ricardus Burre tenet unum mesuagium, — et debet tallagium, sectam curiae, et marchet, hoc modo: Quod si maritare voluerit filiam suam cum quadam libero homine extra villam, faciet pacem domini pro maritagio; et si eam maritaverit alieni custumario villaे nihil dabit pro maritagio; et dabit duplex heriotum.“ In e. engl. Erfeuntmß (D.): „Dicit, quod tempore regis H. avi regis, solebant habere taler consuetudinem, quod quando maritare volebant filias suas, solebant dare pro filiabus suis maritandis duos horas [oras] quae valent 32 denarios, — postea veniunt homines, et concedunt, quod domina Johanna potest eas talliare semel in anno secundum facultatem eorum, et quod debent carriare maeonium; et quod debent dare marchetum pro filiabus suis maritandis, scilicet 32 denarios.“ Ebenso in Belgien, Friesland, Deutschland u. — Merchetum sanguinis wird in Fleta 3. 13. §. 1 unter die niedrigsten Dienstlasten gerechnet.

Marchefuder, Marchfuter, Marketfuder, Pferdefutter, Urf. Kaiser Friedrichs II. v. 1215 in d. Metrop. Salisb. I. 380: „Super generali terrae judicio, quod Landgericht nominatur, quod idem dux in quibusdam bonis Patavieensis ecclesiae suo juri vindicabat, et in quibusdam bonis ejusdem ecclesiae fodrum, quod vulgo dicitur marchet-fuder, ad se asserebat pertinere.“ Urf. Raif. Rudolph v. 1277, das. I. 394: „Cum decem modiorum redditibus ibidem dari consuetis principi terrae pro jure, quod march-futer dicitur.“ (Das. p. 390 findet sich Marschul). Urf. v. 1243 in Ludewig Rel. msc. IV. 222: „Jus quoque nostrum quod march-futer in omnibus ecclesiae praediis, secundum antiquam collatam ipsi gratiam relaxamus.“ Chron. Melicense p. 144: „Exactiones in pabulo quod dicitur march-futer — sive in aliis quoconque nomine censeantur, circa eos fieri omnimodus inhibemus.“ S. auch Marchfuter.

Marchetum, 1) Markt, Monast. Angl. I. 553: „Dedi etiam eis seriam et marchetum in eadem villa, absolute et libere, absque tenemento.“ Urf. v. 1202 b. Brussel de Usu feud. II. 203: „De forisfactis de marchetis 15 s.“ — 2) S. unter Marcheta.

Marcheus, s. unter Marcha.

Marchexatus, für marchionatus, Murator VIII. 351: „Cujus Estense castrum et roham Eccelius cepit hostiliter olim; sed ob reverentium marchexatus, quamvis plurimi peterent castri destructionem, castrum ipsum servavit incolume et illaesum.“

Marchfall, Marchfatti, Marchworf, das Herabwerfen eines Andern vom Pferde, L. Bajuvar. 3. 3: „Si quis aliquem de equo suo deposuerit, quod marchalli [Herold: marchfalli] vocant.“ In d. L. Longob.: „marchiworf.“

Marchfuter, Pferdefutter, s. Marchefuder. Nach Meichelbeck eine gewisse Quantität Hafer. Lat. annona marchialis, Ludewig IV. 228: „preterea cum abavus noster Leopoldus marchio — omnis predice ecclesie predia — absolvit a redditione marchialis annone que dicitur marchfut et omni sui juris exhibitionem voluntarie remisit.“ Vgl. auch Marchfutter.

Marchfuter, Marchfut, s. Marchfuter.

Marchia, 1) Zeichen, Marque, Murat. VII. 640: „Et judices et notarios ipsorum cassavit et marchias et capita depositi, et omnibus legitimis artibus et jurisdictionibus illos privavit.“ — 2) S. unter Marchio. — 3) Stufe; daher marchiae bassae, die untern Stufen, der niedere Rang (dessen Angehörige bei den Versammlungen die untern Stufen einnahmen), Lobinell. Hist. Brit. II. 526: „Licet in basis marchiae dicatur quod ipse vobis tenetur ad homagium fidelitatis ratione sui ducatus et parerie Franciae duntaxat.“ — 4) S. unter Marcha n. I. — 5) S. v. w. Marchionatus, Amt, Würde und Besitz des Markgrafen, Urf. des Kai. Friedr. I. v. 1162: Nitebantur probare marchiam et totum comitatum Provinciae ab utroque sibi esse concessum —. Et quod comitatus Provinciae seu marchia praedictorum privilegiorum auctoritate nullo modo ad praefatum Hugonem de Baucio spectare debent.“ Was hier marchia heißt, wird in der Bestätigung obiger Urf. durch Kai. Friedr. II. an. 1226 marchionatus genannt: „Raymundus Berengarius, comes et marchio Provinciae, et comes Forealquerii — devote et humiliter supplicavit, quatenus et marchionatum Provinciae et comitatum Forealquerii, — nec non privilegia praedecessorum nostrorum — de nostra dignaremur gratia confirmare.“ S. auch Marchio. — 6) S. v. w. Marescalcia unter Marescaleus. Vgl. Marchmette.